امپریالیسم بریتانیا و رژیم پهلوی

ایران کشوری نیمه مستعمره است. استقلال صوری آن در گذشته از طریق مبارزه بین امپریالیست‌های بریتانیا و روسیه تزاری تضمین می‌شد. از پس از انقلاب اکتبر تنها و جدی‌ترین ضامن نگاه‌داری استقلال صوری ایران همانا وجود اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی در مرزهای شمالی بوده است. در سال‌های ۱۹۲۰-۱۹۱۸/۱۲۹۹-۱۲۹۷، تقریباً "تمامی کشور در اشغال نیروهای بریتانیایی بود. ژنرال‌های انگلیسی، با پشتیبانی منشویک‌های ضد انقلابی آذربایجانی، گرجی و

ارمنی و غیره، علیه شوراها متحد شدند و کوشیدند چنگ خود را بر آن کشور تنگ تر کنند. بدین سان، اینان کوشیدند تا از گسترش انقلاب پرولتری به ایران جلوگیری کنند.^{۳۵}

در خود ایران انگلستان موفق شد به کمک سرنیزه پذیرش قرارداد منحوس ۱۲۹۸/۱۹۱۹، ایران و انگلیس را میسر سازد، که طی آن ایران به یک مستعمره «خودمختار» بریتانیای کبیر، یعنی در واقع به دنباله‌ی از عراق و هندوستان، بدل می‌شد.

تردیدی نیست که این طرح می‌توانست به مدد طبقات حاکم در ایران به مورد اجرا در آید.

ویراستار

۱. مبارزه بر ضد دولت زمین‌داران فئودال. ۲. مبارزه بر ضد امپریالیسم بریتانیا.

۳. مبارزه برای زمین.

خیزش از منطقه‌یی به منطقه‌ی دیگر سرایت کرد و طبقات حاکم را به هراس انداخت. در برخی از ایالت‌ها، چون گیلان در سال‌های ۱۹۲۱-۱۹۲۰/۱۳۰۰-۱۲۹۹، قدرت به مدت بیست ماه در دست **خیزشیان** بود. زمین‌داران و بورژوازی دلال (واسطه‌های بین ایران و انگلستان) ایران که از «شبح سرخ» انقلاب به هراس افتاده بودند، در این مبارزه در جست‌وجوی متحدی می‌گشتند. در این میان دو نیروی واقعی وجود داشتند: در یک سو، امپریالیست‌های بریتانیا که سرکوب فوری انقلاب را خواستار بودند و بدین منظور هرگونه کمک ضروری را وعده می‌دادند.

اکنون، انگلستان به ناگهان شخصیت‌هایی را به پهنه‌ی سیاست ایران پرتاب کرد، و کمک‌های مالی به منظور ایجاد و تحکیم دستگاه حکومتی ایران اعطاء کرد.

دلیل این همه چه بود؟ این پرسش را لرد کرزن در یک مهمانی که به مناسبت دیدار وزیر خارجه‌ی دولت ایران در تابستان ۱۲۹۹/۱۹۲۰، برگزار می‌شد، پاسخ گفت. در آن‌جا او اعلام داشت که در نتیجه فروپاشی امپراتوری‌های ترکیه و روسیه، خلایی ایجاد شده که آشوب آن را پر کرده بود. بریتانیایی نمی‌توانست اجازه دهد این آشوب تا مرزهای هندوستان گسترش یابد. انگلستان ناچار از این بود که متحد نیرومندی برای خود پیدا کند: ایران.

^{۳۹} - منظور اوپاستوخف (ایرانسکی)، اوستروف (ایراندوست)، میرزا (روتشتاین)، مسئولان

سیاست خارجی شوروی در ایران بود. ویراستار

اما در مورد «دست‌آوردهای» پارلمان، رضاخان به موفقیت‌های قابل ملاحظه‌یی دست یافت. به هنگام آخرین انتخابات در تابستان ۱۳۰۷/۱۹۲۸، [مجلس هفتم] سلطان جدید ایران، به مدد عمال انگلستان و فرمانداران ارتجاعی، دیگر بار پیروز شد. در همه‌جا و در هر لحظه‌ی ضروری دستگاه پلیس نظامی و حکومت یک‌دست شده سراسری (ملی) در خدمت ارتجاع شاه و بریتانیا قرار گرفتند.

پس از این هم، جای شگفتی نیست که مجلس خود را تماما" در دست سیاه‌ترین ارتجاع‌ها می‌یابد.

دلایل این شکست انقلاب ایران از دو سرشت بودند: نخست این‌ها عبارت بود از حضور امپریالیست‌های روسیه و بریتانیا که پس از ترس بر داشتن اشرافیت فئودال از ابعاد انقلاب، دست به دخالت زدند. با رضایت کامل انگلستان، تزار روسیه سربازان خود را به بهانه حفاظت منافع خود در ایران، به داخل این کشور فرستاد و به ضرب آتش و شمشیر نظم را از نو برقرار کرد. (همین رفتار در سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷، از سوی انگلستان در مورد انقلاب چین اعمال شد، در این هنگام ده‌ها هزار سرباز انگلیسی سوار بر کشتی‌های جنگی به سواحل چین گسیل شدند تا از ارتجاع در مقابل انقلاب به دفاع پردازند.)

دلیل دوم عبارت بود از ضعف طبقه‌ی کارگر ایران، تنها طبقه‌ی که قادر بود انقلاب بورژوا-دموکراتیک را به پیروزی راهنما شود.

شتر وسیله‌ی اصلی حمل و نقل در کشور بوده است. تمرکز بخشیدن به کشور و تحقق دادن به وظایف پلیس نظامی تنها با کمک شتر غیرممکن می‌نمود. بدین مناسبت، رژیم نو، از همان آغاز استقرارش، بر عهده گرفت که جاده‌های تازه به سازد، و جاده‌های قدیمی را با حمل و نقل خودرو تطابق دهد. در آغاز سال ۱۹۲۰/۱۲۹۹، ۷۵۰ کیلومتر جاده در ایران وجود داشت که دارای رویه‌ی سخت بود؛ افزون بر این، ۸۵۰۰ کیلومتر دیگر وجود داشت که رفت و آمد خودروها را در فصل‌های بدون بارنده گی میسر می‌ساخت. هم‌زمان با ساختمان جاده‌ها، واردات خودروهای شخصی افزایش یافت. بین اول مارس ۱۹۲۵ [ده اسفند ۱۳۰۳] و اول مارس ۱۹۳۰ [ده اسفند ۱۳۰۸]، ۴۱۹۴ کامیون با ظرفیت بارگیری ۷۳۸۰ تن، به مبلغ ۵۲ میلیون ریال، معادل ۱۰/۴ میلیون روبل طلا، به ایران وارد شد. در همان دوران خودروهای شخصی به قیمت ۳۷ میلیون ریال وارد ایران شد. انکشاف حمل و نقل خودروانه در اوضاع و احوال کنونی هم جنبه‌های مثبت و هم جنبه‌های منفی دارد.

افزون بر این، این راه آهن طبقات حاکم را قادر می سازد با بازار جهانی وارد مرادده شده، آنان را نسبت به [تجارت با] اتحاد شوروی بی نیاز کند و وضعیت لازم را برای بیرون آوردن ایران از زیر نفوذ اقتصادی شوروی مهیا سازد؛ به دیگر سخن، ایران را هرچه بیش تر در برده گی سرمایه های بریتانیایی فرو می برد.

راه آهن سراسری که به طول ۱۶۰۰ کیلومتر خواهد بود، دویست میلیون روبل طلا هزینه بر خواهد داشت. ساختمان آن به سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷، آغاز شد و تا سال ۱۳۰۹/۱۹۳۰، فقط ۴۰۰ کیلومتر آن به اتمام رسیده بود. اتمام ساختمان آن تا پنج سال دیگر به طول خواهد انجامید. این راه آهن در کشور فقیر و گرسنه یی ساخته می شود که هنوز همه چیز را، حتی میخ را هم وارد می کند. به راستی ساختمان این راه آهن چیزی جز نوعی مالیات نیست که ایران مستعمره به امپریالیسم بریتانیایی می پردازد. اگر طبقات حاکم نسبت به سرنوشت مردم ایران حتما ذره یی می اندیشیدند، آن گاه هم زمان با آن، انکشاف حمل و نقل خودرو را می آغازیدند، که می توانست انکشاف صنعتی را تسریع بخشد. تا آغاز سال ۱۳۰۹/۱۹۳۰، [مبلغ] ۱۵۸۷۶۸۸۸۷ میلیون ریال، یعنی ۳۲ میلیون روبل طلا، برای راه آهن به مصرف رسیده بود. با این پول می شد تعدادی کارخانه های مجهز پارچه بافی و تصفیه شکر که این همه مورد نیاز ایران است و نیز یکی دو کارخانه فلزکاری با تجهیزات درجه اول در نزدیکی موادخام ساخت. واردات سالانه شکر و منسوجات ایران سالانه به هفتاد و هشت میلیون روبل طلا بالغ می شود.

طبقات اساسی ایران معاصر عبارت‌اند از دهقانان، خرده‌بورژوازی (صنعت‌گران و خرده‌مالکان)، کارگران، اربابان فئودال، بورژوازی متوسط و بزرگ و بورژوازی صنعتی، که از نظر کمی کوچک است.

اکنون به کوشیم ویژه‌گی هر کدام را به کوتاهی به دست دهیم و وزنه‌ی نسبی هر کدام را در حیات اقتصادی و سیاسی کشور روشن سازیم.

با اربابان فئودال (ملاکان) بیاغازیم. تا سال‌های ۱۲۵۸/۱۸۸۰، ایران کشور فئودال نمونه‌یی بود با استبداد سلطنتی کاملاً "روشنی".

فتح قفقاز و ترکمنستان توسط روسیه تزاری و توسعه خطوط راه‌آهن تا مرزهای ایران، از یک سو، و انکشاف حیات اقتصادی در قفقاز، به ویژه در مراکز صنعتی باکو، از سوی دیگر، برای نخستین بار وضع را برای درگیری ایران به آهنگی تند در اقتصاد جهانی فراهم آورد.

غالباً کمیته‌یی با شرکت سه یا چهار فرد ایجاد می‌شود. این کمیته‌ها نیز پس از این که اهداف کوچک‌شان ارضاء شد، به سرعت از میان می‌روند.

اکنون با برخی از این احزاب آشنا شویم.

با سابقه‌ترین حزب ایران فرقه دمکرات ایران است. این حزب به هنگام مجلس دوم (از ۱۵ نوامبر ۱۹۰۹ تا ۲۴ دسامبر ۱۹۱۱/۲۴ آبان ۱۲۸۸ تا ۲ دی ۱۲۹۰) تشکیل شده، اعضای آن عمدتاً از نماینده‌گان آن مجلس بودند که فراقسیون سوسیال دمکرات را تشکیل دادند.^{۴۱} دماغیون ایران در راس این حزب قرار داشتند. رهبران آن، در آن زمان عبارت بودند از تقی‌زاده، سلیمان میرزا (اسکندری)، مساوات^{۴۲} و غیره.

به هنگام جنگ جهانی امپریالیستی برخی از اعضای فرقه دموکرات کوشیدند پشتیبانی آلمان را نسبت به مبارزه خود بر ضد روسیه تزاری و امپریالیسم بریتانیا جلب کنند، و حتا کمیته دفاع از میهن را ایجاد کردند. اینان پس از آن حتا یک دولت موقت ایجاد کردند، اما به سال ۱۹۱۶/۱۲۹۵، ناگزیر از مهاجرت [برلن] شدند.^{۴۳}

انقلاب اکتبر، ایجاد قدرت شوراها، در کنار مرزهای ایران، ملی کردن صنایع توسط حکومت شوروی و الغای حاکمیت زمین‌دارانه به تندروانه‌ترین سبک، دموکرات‌های ایران را تحت تاثیر قرار داد. این حزب منحل شد.

گروه دیگر دموکرات‌ها، یعنی فراکسیون کوچک‌ترشان (معروف به ضد تشکیلی) کوشید از دموکرات‌های چپ به رهبری فرخی، بهرامی، ثابت، و غیره حزبی ایجاد کند، اما به موفقیت زیادی نرسید^{۴۵}.

ورشکسته‌گی فرقه دموکرات ایران، و انتقال آن به اردوی ارتجاع و امپریالیسم بریتانیا، چشم بسیاری از دماغیون خرده بورژوا را باز کرد که در گذشته به دنبال آن بودند. در بهار ۱۳۰۰/۱۹۲۱، کوششی برای تاسیس حزب اجتماعیون عامیون ایران صورت گرفت. این حزب تحت ریاست برخی از رهبران پیشین فرقه دموکرات ایران، چون سلیمان میرزا اسکندری، مساوات، فرخی، (سردبیر پیشین توفان)، و غیره قرار داشت. برنامه سوسیال دموکرات‌های ایران نیز با برنامه فرقه دموکرات تفاوت چندانی نداشت. این حزب در گفتار، خود را مخالف ارتجاعیون و امپریالیسم بریتانیا نشان می‌داد، اما در کردار این حزب می‌کوشید از انکشاف مبارزه طبقاتی جلو بگیرد و هدف‌اش عبارت بود از تامین «آرمان ملی»، یعنی صلح طبقاتی^{۴۶}.

^{۴۴} - سرکشیک‌زاده، همکار نزدیک سیدضیاء‌الدین، به سال ۱۳۰۵/۱۹۲۶، به اتهام واهی کوشش برای ترور رضاشاه به همراه سرهنگ پولادین دستگیر شد. این هر دو، تیرباران شدند. ویراستار

^{۴۵} - دکتر مصدق، بنا بر گفته خودش عضو این حزب بود. ویراستار

^{۴۶} - در مورد برنامه اجتماعیون_عامیون نگاه کنید به جلد سیزدهم اسناد تاریخی. نباید ناگفته گذارد که همین سلیمان میرزا و فرخی برای شرکت در مراسم دهمین سال‌گشت انقلاب اکتبر دعوت شده بودند. از سلیمان میرزا برای شرکت در کنگره جامعه ضدامپریالیست که در بروکسل

نام سوسیال دمکرات و خواست برنامه دایر بر تصویب قوانین حامی کارگران تنها تله‌ی است برای کارگرانی که صاحب آگاهی طبقاتی نیستند. در کردار، اجتماع‌یون_عامیون حزبی صرفاً" بورژوازی بود، که بورژواهای تندرو شهری، برخی صنعت‌گران و پاره‌ی از تجار را گرد هم می‌آورد.

در سال ۱۳۰۳/۱۹۲۴، پادشاه کنونی، رضاشاه پهلوی، هنگامی که هنوز تاجی بر سر نداشت و ردای صورتی رنگ جمهوری‌خواهی بر دوش می‌افکند و به دنبال پشتیبان بر ضد سلسله‌ی قاجار می‌گشت، توانست از سوسیال دمکرات‌ها تا آخرین روز برای مقاصد خود سود جوید. در مجلس پنجم (۲۶-۱۳۰۵/۱۹۲۴-۱۳۰۳)، گروه سلیمان میرزا در اکثریت بود و از رضاخان، وزیر جنگ زمان حمایت کرد.

۴۷» پیروزی انقلاب اکتبر در روسیه و محبوبیت عظیم نظرهای انقلابی و کمونیستی در ایران، روحانیت ایران را در هراس کرد. اینان با ترس از این که مبدا نفوذ خود را در میان توده‌های زحمت‌کش از دست دهند، کوشیدند گوهر دموکراتیک اسلام را در تخالف کمونیسم اعلام کنند. در این جهت از سوی بریتانیا کوشش‌های عظیمی انجام

به سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷، برگذار شده بود، دعوت رفته بود. در این مورد نگاه کنید به جلد ششم اسناد تاریخی ویراستار.

^{۴۷} - لفظ مهره در متن روسی آمده است. مترجم

گرفت که عمال زر خرید خود را از بین‌النهرین و دیگر نقاط به قصد تبلیغ و تهییج به سود اندیشه اسلامی و سازماندهی مبارزه بر ضد کمونیسم به ایران می‌فرستاد.^{۴۸}

دیگر شاخه‌های این صنعت را که توسط شرکت نفت ایران و انگلیس ایجاد شده بود، تهدید می‌کرد.^{۵۲}

در کشورهای عقب‌مانده مستعمره و نیمه مستعمره که سرمایه خارجی در استثمار توده‌های کارگر نقشی ایفا می‌کند، مبارزه اقتصادی پرولتاریا به آسانی به مبارزه سیاسی تغییر می‌یابد. این درست همان است که در اعتصاب ماه مه ۱۳۰۸/۱۹۲۹، رخ داد، که با خواست‌های اقتصادی آغازید و با کشتار به دست پلیس و فراخواند رزمناد بریتانیایی بصره و نیروهای نظامی به اهواز پایان یافت. اعتصاب با قساوت سرکوب شد، ۳۵۰ نفر اخراج شدند، ۱۸۰ نفر، طی هم‌کاری بین ژاندارم‌های دولتی و امپریالیست‌های خارجی بر ضد کارگران، دست‌گیر و زندانی شدند.

اما ایرانیان در وضعیت دشواری قرار دارند. هرکس ناچار است زنده‌گی خود را در حد ناچیز ممکن سر و سامان دهد. مثلاً در آبادان مسکن بسیاری از ایرانیان حتا دری هم ندارند، و به جای آن از پرده استفاده می‌شود. ارتفاع این مسکن‌ها از ارتفاع یک انسان هم کم‌تر است.

از همین روست که با توجه به همه دشواری‌ها، در ماه مه ۱۳۰۸/۱۹۲۹، اعتصابی با خواست‌های اقتصادی و سیاسی فراخوانده شد که استعمارگران بریتانیایی را سخت خشمگین ساخت.^{۵۴} به سرعت یک رزمناو از بصره و نیروهای انتظامی از اهواز فرا خوانده شدند. اعتصاب سرکوب شد و ۱۸۰ کارگر و کارگر جوان بازداشت و به زندان افکنده شدند.

طبقات حاکم با پشتیبانی و هم‌کاری امپریالیست‌های بریتانیایی هر جرعه‌ی اندیشه را کشته، تمام سازمان‌های انقلابی را در ایران به زنده‌گی زیرزمینی مجبور ساخته‌اند.

پس از شکست انقلاب گیلان، سازمان جوانان کمونیست منحل شد، و تنها در برخی از نواحی به شکل گروه‌های کوچک ادامه حیات داد. تنها در سال ۱۳۰۱/۱۹۲۲، بود که سازمان جوانان کمونیست از بقایای گروه‌های موجود از نو

سازمان داده شد. در سال ۱۳۰۴/۱۹۲۵، به هنگام شکست حزب کمونیست ایران، سازمان جوانان نیز دچار شکست شد و برای مدتی از ادامه‌ی حیات محروم شد. بعدها، در سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷، سازمان جوانان از نو سازمان داده شد. پس از کنگره دوم حزب کمونیست ایران، کمیته مرکزی بر این پا فشرده که دفتر مرکزی اتحادیه جوانان کمونیست ایران، که به سال ۱۳۰۷/۱۹۲۸، ایجاد شد، می‌بایستی فعالانه در حیات سیاسی کشور شرکت جوید.

اتحادیه جوانان کمونیست ایران فعالیت خود را در میان طبقه‌ی زحمت‌کش، دهقانان، جوانان مدارس و دانش‌گاهی انجام می‌دهد و فعالانه در اقدامات و نمایش‌های سیاسی شرکت می‌جوید. در سال ۱۳۰۷/۱۹۲۸، به هنگام نمایش اول ماه مه، برخی از رهبران آن دست‌گیر شده، یکی از آنان در زیر شکنجه به قتل رسید. یکی دیگر از اعضای اتحادیه جوانان کمونیست ایران، رفیق حجازی^{۵۵}، پس از بازگشت از کنگره چهارم پروفیتنر، دست‌گیر شد و به همان سرنوشت دچار آمد.